Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020030300062

62

Nº 42, terça-feira, 3 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 21, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,
nos termos do art. 35, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI do art. 1º da Portaria DG
nº 361/2015, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº 01346/2020, resolve:

DESIGNAR ERICA ROSANA SILVA TANNER, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do quadro de pessoal deste Conselho, para exercer a função de confiança
de Assistente II da Secretaria de Gestão de Pessoas, nível FC-2, ficando dispensada a
servidora Priscila Alberti Leite.

RAQUEL WANDERLEY DA CUNHA CHAUSSÊ

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 140, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve, por indicação do Senhor Ministro Tarcísio Vieira de
Carvalho Neto:

designar, BEGSON DE LIMA MOURA, do Quadro de Pessoal do Tribunal de
Justiça do Estado de Roraima, cedido para este Tribunal, para exercer a função
comissionada de Assistente I, Nível FC-1.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 143, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve:

Art. 1º Dispensar, por solicitação do Senhor Ministro Luis Felipe Salomão, KELEN
COUTINHO GUIMARÃES REZENDE, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função
comissionada de Assistente IV, Nível FC-4.

Art. 2º Designá-la para exercer a função comissionada de Assistente VI, Nível
FC-6, do Gabinete da Presidência.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 63, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 3.797/2020, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão da servidora CAROLINA SCACCHETTI, matrícula
S063848, para exercer o cargo em comissão de Coordenador, código

FCPE 101.3, no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, pelo prazo de um ano.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

S EC R E T A R I A
PORTARIA Nº 173, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização, e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar FERNANDA REGINA ANGELA MARIANA C. VERDICCHIO, matrícula S039114,
da função de confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro João Otávio de Noronha.

Art. 2º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Antonio Carlos
Fe r r e i r a :

I - Dispensar de função de confiança:
REBECA FELIX DA SILVA COSTA, matrícula S051360, Assistente IV, código FC-4;
THAISA PEREIRA DE MENDONÇA, matrícula S064011, Assistente II, código FC-2;
II - Designar para função de confiança:
FERNANDA REGINA ANGELA MARIANA C. VERDICCHIO, matrícula S039114,

Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Rebeca Felix da Silva Costa;
LUIZ GUSTAVO DE FARIA, matrícula S047028, Assistente II, código FC-2, na vaga

decorrente da dispensa de Thaisa Pereira de Mendonça.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 174, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização, resolve:

Art. 1º Designar ROSA CHRISTINA PENIDO ALVES STURM, matrícula S056647, para
a função de confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Paulo de Tarso
Sanseverino, na vaga decorrente da dispensa de Gustavo Benvindo da Fonseca Ponte.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 188, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Secretaria Judiciária:
I - Dispensar de função de confiança:
JOSÉ DE OLIVEIRA, matrícula S028953, Assistente IV, código FC-4, da

Coordenadoria de Análise e Classificação de Temas Jurídicos e Distribuição de
Fe i t o s ;

RENATA SEIXA VIANNA, matrícula S060571, Assistente II, código FC-2, da
Coordenadoria de Atendimento e Protocolo Judicial;

II - Designar RENATA SEIXA VIANNA, matrícula S060571, para a função de
confiança de Assistente IV, código FC-4, da Coordenadoria de Análise e Classificação de Temas
Jurídicos e Distribuição de Feitos, na vaga decorrente da dispensa de José de Oliveira.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
PORTARIA Nº 104, DE 2 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta no Processo n. 0005935-19.2019.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Redistribuir, com fundamento no art. 37 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e na Resolução n. 146, de 6 de março de 2012, do Conselho Nacional
de Justiça, o cargo vago de Analista Judiciário, Área Judiciária, do quadro de pessoal deste
Conselho da Justiça Federal, para o quadro de pessoal da Seção Judiciária do Estado de São
Paulo, em reciprocidade com o cargo de mesma denominação ocupado pela servidora
LUCIANA GOMES FRANÇA NOGUEIRA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

S EC R E T A R I A - G E R A L
DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E DE GESTÃO DE

P ES S OA S
PORTARIA Nº 113, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

A DIRETORA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E DE GESTÃO DE PESSOAS DO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso da atribuição conferida pelo art. 1º, inciso XX, da
Portaria CJF n. 1, de 3 de janeiro de 2020, e tendo em vista o que consta no Processo n.
0000800-92.2020.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MARCUS AURELIUS SOARES DE ARAÚJO, matrícula n.
215, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de Secretário, código CJ-03, da
Secretaria da Turma Nacional de Uniformização, da Turma Nacional de Uniformização dos
Juizados Especiais Federais, nas ausências, impedimentos e afastamentos do titular e na
vacância do respectivo cargo.

Art. 2º Revogar a designação de substituição da servidora GABRIELLY DE FÁTIMA
RIBEIRO DURÃES, matrícula n. 796, objeto da Portaria n. 179, de 5/4/2019, publicada no
Diário Oficial da União do dia 9 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÍSA CRUZ MOREIRA DE CARVALHO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S EC R E T A R I A

ATO Nº 53, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 5, de 5/2/2020, do Gabinete do Ex.mo
Sr. Ministro Douglas Alencar Rodrigues, resolve:

Designar a servidora GRAZIELA DE BRITO ATAIDE, código 56740, Analista Judiciária
do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região-SP, removida para
esta Corte, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Douglas Alencar Rodrigues, ficando dispensada da função comissionada
de Assistente 6, Nível FC-6, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 94, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 6, de 17/2/2020, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Douglas Alencar Rodrigues, resolve:

Designar a servidora LUCIANA ANDRADE LIMA, código 56089, Analista Judiciária,
Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Douglas Alencar Rodrigues, ficando dispensada da função
comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel em Direito, do referido
Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 98, DE 2 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 12, de 28/2/2020, da Secretaria-Geral
do Conselho Superior da Justiça do Trabalho;

considerando o constante do memorando nº 1, de 28/2/2020, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro João Batista Brito Pereira, resolve:

Designar o servidor HELIO FRANCISCO RAMOS, código 42261, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro João Batista Brito Pereira, ficando dispensado da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete da Presidência.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO Nº 9.741.117, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe
0003184-54.2020.4.01.8000, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA à servidora MARÍLIA MACIEL COSTA, Analista
Judiciária, Área Administrativa, Nível Superior, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005,
assegurada pelo art. 3º c/c o seu § 1º, da EC 103/2019, com as vantagens previstas
no art. 67 da Lei n. 8.112/90, c/c o art. 6º da Lei n. 9.624/98; nos artigos 14 e 15,
inciso I, da Lei n. 11.416/2006; e no art. 15, § 1º, da Lei n. 9.527/97 e art. 62-A da
Lei n. 8.112/90.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 9.847.523, DE 2 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no
uso das suas atribuições legais, considerando o disposto no inciso II do art. 1º da
Resolução 51/2009-CJF, bem como o decidido pela Corte Especial Administrativa no PAe
0003939-78.2020.4.01.8000, em sessão realizada no dia 27/02/2020, resolve:

CONVOCAR o Juiz Federal CLEBERSON JOSÉ ROCHA, 3º Relator da 1ª Turma
Recursal da Seção Judiciária do Distrito Federal, para, com prejuízo das suas funções
na lotação de origem, atuar em auxílio à Presidência, a partir de 09/03/2020.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo